
MUNICIPIO DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.491/0001-09CNPJ: (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder

Telefone:
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

4/2025

13/01/2025

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/01/2025
Pregão eletrônico
4/2025 - PE
4/2025

REGISTRO DE PREÇOS PARA a contratação de serviço de arbitragem, árbitros e
mesário, para competições e eventos adultos promovidos pela Diretoria de Esporte e
Lazer.

Participante: BLINK EVENTOS ESPORTIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Equipe de arbitragem para jogos de Futsal: Adulto - Masculino –

Nível
técnico elevado – Campeonatos/Torneios Abertos – TORNEIO DE
VERÃO.
Modalidade de Futsal. Quando da realização do campeonato, além
da
apresentação dos respectivos nomes dos árbitros e mesários, que
poderão atuar no evento, é necessária uma rotatividade de no
mínimo 10 a 15 árbitros diferentes. Os árbitros deverão estar
filiados/associados a
uma liga/associação, obrigatoriamente ainda dentre os mesmos,
apresentação de 50% de árbitros federados/confederados
especificamente na modalidade e com experiência comprovada no
ramo; - Equipe de arbitragem para jogos de Futsal: Adulto -
Masculino – Nível
técnico elevado – Campeonatos/Torneios Abertos – TORNEIO DE
VERÃO.
Modalidade de Futsal. Quando da realização do campeonato, além
da
apresentação dos respectivos nomes dos árbitros e mesários, que
poderão atuar no evento, é necessária uma rotatividade de no
mínimo 10 a 15 árbitros diferentes. Os árbitros deverão estar
filiados/associados a
uma liga/associação, obrigatoriamente ainda dentre os mesmos,
apresentação de 50% de árbitros federados/confederados
especificamente na modalidade e com experiência comprovada no
ramo;

50,000 JOGO 399,58 19.979,00

2 Equipe de arbitragem para jogos de Futebol de Campo -
Campeonato
Municipal. Modalidade de Futebol de Campo. Quando da realização
do campeonato, além da apresentação dos respectivos nomes dos
mesários,
árbitros e bandeiras que poderão atuar no evento, é necessária
uma
rotatividade de no mínimo 10 a 15 árbitros e bandeiras diferentes.
Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma liga/associação,
obrigatoriamente ainda dentre os mesmos, apresentação de
árbitros federados/confederados especificamente na modalidade e

45,000 JOGO 610,00 27.450,00



Página: 2 / 6

com
experiência comprovada no ramo; - Equipe de arbitragem para
jogos de Futebol de Campo - Campeonato
Municipal. Modalidade de Futebol de Campo. Quando da realização
do campeonato, além da apresentação dos respectivos nomes dos
mesários,
árbitros e bandeiras que poderão atuar no evento, é necessária
uma
rotatividade de no mínimo 10 a 15 árbitros e bandeiras diferentes.
Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma liga/associação,
obrigatoriamente ainda dentre os mesmos, apresentação de
árbitros federados/confederados especificamente na modalidade e
com
experiência comprovada no ramo;

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Equipe de arbitragem para jogos de Futsal: Adulto - Campeonatos

Municipais. Modalidade de Futsal. Quando da realização do
campeonato,
além da apresentação dos respectivos nomes dos mesários, árbitros
que
poderão atuar no evento, é necessária uma rotatividade de no
mínimo 10
a 15 árbitros diferentes. Os árbitros deverão estar
filiados/associados a
uma liga/associação, obrigatoriamente ainda dentre os mesmos,
apresentar árbitros federados/confederados especificamente na
modalidade e com experiência comprovada no ramo; - Equipe de
arbitragem para jogos de Futsal: Adulto - Campeonatos
Municipais. Modalidade de Futsal. Quando da realização do
campeonato,
além da apresentação dos respectivos nomes dos mesários, árbitros
que
poderão atuar no evento, é necessária uma rotatividade de no
mínimo 10
a 15 árbitros diferentes. Os árbitros deverão estar
filiados/associados a
uma liga/associação, obrigatoriamente ainda dentre os mesmos,
apresentar árbitros federados/confederados especificamente na
modalidade e com experiência comprovada no ramo;

100,000 JOGO 295,00 29.500,00

4 Equipe de Arbitragem para jogos de Futsal: Súper Máster e Máster
(acima
de 45 anos), Sênior/ Veterano (acima de 35 anos) e Feminino-
Campeonatos Municipais. Modalidade de Futsal. Quando da
realização
do campeonato, além da apresentação dos respectivos nomes dos
mesários, árbitros que poderão atuar no evento, é necessária uma
rotatividade de no mínimo 08 a 10 árbitros diferentes. Os árbitros
deverão estar filiados/associados a uma liga/associação,
preferencialmente ainda dentre os mesmos, apresentar árbitros
federados/confederados especificamente na modalidade e com
experiência comprovada no ramo; - Equipe de Arbitragem para
jogos de Futsal: Súper Máster e Máster (acima
de 45 anos), Sênior/ Veterano (acima de 35 anos) e Feminino-
Campeonatos Municipais. Modalidade de Futsal. Quando da
realização
do campeonato, além da apresentação dos respectivos nomes dos
mesários, árbitros que poderão atuar no evento, é necessária uma
rotatividade de no mínimo 08 a 10 árbitros diferentes. Os árbitros
deverão estar filiados/associados a uma liga/associação,
preferencialmente ainda dentre os mesmos, apresentar árbitros
federados/confederados especificamente na modalidade e com
experiência comprovada no ramo;

120,000 JOGO 300,00 36.000,00

5 Equipe de arbitragem para jogos de Futebol Suíço: Adulto e
Veterano -
Campeonato Municipal Modalidade de Futebol Suíço. Quando da
realização do campeonato, além da apresentação dos respectivos
nomes dos mesários, árbitros que poderão atuar no evento, é
necessária uma
rotatividade de no mínimo 10 a 15 árbitros diferentes. Os árbitros
deverão estar filiados/associados a uma liga/associação,
preferencialmente ainda dentre os mesmos, apresentar árbitros

80,000 JOGO 315,00 25.200,00



Página: 3 / 6

com experiência comprovada no ramo; - Equipe de arbitragem para
jogos de Futebol Suíço: Adulto e Veterano -
Campeonato Municipal Modalidade de Futebol Suíço. Quando da
realização do campeonato, além da apresentação dos respectivos
nomes dos mesários, árbitros que poderão atuar no evento, é
necessária uma
rotatividade de no mínimo 10 a 15 árbitros diferentes. Os árbitros
deverão estar filiados/associados a uma liga/associação,
preferencialmente ainda dentre os mesmos, apresentar árbitros
com experiência comprovada no ramo;

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Equipe de arbitragem para jogos de Futebol Society: Adulto e

Veterano - Campeonato Municipal Modalidade de Futebol Society.
Quando da realização do campeonato, além da apresentação dos
respectivos nomes dos mesários, árbitros que poderão atuar no
evento, é necessária uma rotatividade de no mínimo 10 a 15
árbitros diferentes. Os árbitros deverão estar filiados/associados a
uma liga/associação, preferencialmente ainda dentre os mesmos,
apresentar árbitros com experiência comprovada no ramo; - Equipe
de arbitragem para jogos de Futebol Society: Adulto e Veterano -
Campeonato Municipal Modalidade de Futebol Society. Quando da
realização do campeonato, além da apresentação dos respectivos
nomes dos mesários, árbitros que poderão atuar no evento, é
necessária uma rotatividade de no mínimo 10 a 15 árbitros
diferentes. Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma
liga/associação, preferencialmente ainda dentre os mesmos,
apresentar árbitros com experiência comprovada no ramo;

80,000 JOGO 295,00 23.600,00

7 Equipe de arbitragem para jogos de Bocha Adulto Masculino, Bocha
para
Casais e Bocha Feminina - Campeonato Municipal. Modalidade de
Bocha. Quando da realização do campeonato, além da
apresentação do(s)
respectivo(s) nome(s) do(s) mesário(s) e árbitro(s) que poderão
atuar no
evento, é necessário que a arbitragem tenha pleno conhecimento
do
regulamento da competição, bem como as regras por ele
estabelecidas,
pois estas regem as partidas, além das regras oficiais da
modalidade. Em
especial a arbitragem deverá comprovar experiência no ramo e
no(s)
evento(s) desta modalidade em Schroeder. - Equipe de arbitragem
para jogos de Bocha Adulto Masculino, Bocha para
Casais e Bocha Feminina - Campeonato Municipal. Modalidade de
Bocha. Quando da realização do campeonato, além da
apresentação do(s)
respectivo(s) nome(s) do(s) mesário(s) e árbitro(s) que poderão
atuar no
evento, é necessário que a arbitragem tenha pleno conhecimento
do
regulamento da competição, bem como as regras por ele
estabelecidas,
pois estas regem as partidas, além das regras oficiais da
modalidade. Em
especial a arbitragem deverá comprovar experiência no ramo e
no(s)
evento(s) desta modalidade em Schroeder.

180,000 JOGO 118,00 21.240,00

8 Equipe de Arbitragem para os jogos Voleibol Masculino, Feminino e
Misto. Campeonatos Municipais e Abertos. Modalidade de Voleibol.
Quando da realização do campeonato, além da apresentação dos
respectivos nomes dos mesários, árbitros que poderão atuar no
evento, é necessária uma rotatividade de no mínimo 05 árbitros
diferentes. Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma
liga/associação,
preferencialmente ainda dentre os mesmos, apresentar árbitros
federados/confederados especificamente na modalidade e com
experiência comprovada no ramo - Equipe de Arbitragem para os
jogos Voleibol Masculino, Feminino e Misto. Campeonatos
Municipais e Abertos. Modalidade de Voleibol.
Quando da realização do campeonato, além da apresentação dos

60,000 JOGO 295,00 17.700,00



Página: 4 / 6

respectivos nomes dos mesários, árbitros que poderão atuar no
evento, é necessária uma rotatividade de no mínimo 05 árbitros
diferentes. Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma
liga/associação,
preferencialmente ainda dentre os mesmos, apresentar árbitros
federados/confederados especificamente na modalidade e com
experiência comprovada no ramo

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 Equipe de Arbitragem para o Campeonato Escolar Moleque Bom de

Bola
Municipal. Modalidade de Futebol de Campo. Quando da realização
do
campeonato, além da apresentação dos respectivos nomes dos
mesários/
árbitros que poderão atuar no evento, é necessária a apresentação
de 04
árbitros diferentes em cada data, podendo os mesmos atuarem em
datas
seguidas, desde que com revezamento entre apito e bandeira. Os
árbitros
deverão estar filiados/associados a uma liga/associação específica
da
modalidade, com experiência comprovada no ramo, bem como,
atuação
em competições com menores de idade, preferencialmente
profissionais
de Educação Física; - Equipe de Arbitragem para o Campeonato
Escolar Moleque Bom de Bola
Municipal. Modalidade de Futebol de Campo. Quando da realização
do
campeonato, além da apresentação dos respectivos nomes dos
mesários/
árbitros que poderão atuar no evento, é necessária a apresentação
de 04
árbitros diferentes em cada data, podendo os mesmos atuarem em
datas
seguidas, desde que com revezamento entre apito e bandeira. Os
árbitros
deverão estar filiados/associados a uma liga/associação específica
da
modalidade, com experiência comprovada no ramo, bem como,
atuação
em competições com menores de idade, preferencialmente
profissionais
de Educação Física;

40,000 H 295,00 11.800,00

10 Equipe de Arbitragem para os Jogos Escolares Municipais de
Schroeder –
JEMS – 12 a 14 e 15 a 17 anos - Modalidade: Futsal, Voleibol,
Basquete,
Handebol, Tênis de Mesa, Xadrez e Atletismo. Quando da realização
dos
jogos, além da apresentação dos respectivos nomes dos árbitros
que
poderão atuar no evento, é necessária a apresentação de árbitros
específicos de acordo com a modalidade realizada, especificada na
tabela. Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma
liga/associação específica da modalidade e com experiência
comprovada
no ramo, bem como atuação em competições com menores de
idade,
preferencialmente profissionais de Educação Física. O setor
responsável
solicitará de acordo coma sua necessidade, o número de árbitros
para
atuar em cada modalidade, seja coletiva ou individual. Não ocorre
um
número específico de jogos somente o período de atuação. - Equipe
de Arbitragem para os Jogos Escolares Municipais de Schroeder –
JEMS – 12 a 14 e 15 a 17 anos - Modalidade: Futsal, Voleibol,
Basquete,
Handebol, Tênis de Mesa, Xadrez e Atletismo. Quando da realização

120,000 H 98,00 11.760,00



Página: 5 / 6

dos
jogos, além da apresentação dos respectivos nomes dos árbitros
que
poderão atuar no evento, é necessária a apresentação de árbitros
específicos de acordo com a modalidade realizada, especificada na
tabela. Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma
liga/associação específica da modalidade e com experiência
comprovada
no ramo, bem como atuação em competições com menores de
idade,
preferencialmente profissionais de Educação Física. O setor
responsável
solicitará de acordo coma sua necessidade, o número de árbitros
para
atuar em cada modalidade, seja coletiva ou individual. Não ocorre
um
número específico de jogos somente o período de atuação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Equipe de Arbitragem para o Festival Escolar 12 e 10 anos -

Modalidade: Futsal, Voleibol, Basquete, Handebol, Tênis de Mesa,
Xadrez, Atletismo e Mata Soldado. Quando da realização dos jogos,
além da apresentação dos respectivos nomes dos árbitros que
poderão atuar no evento, é necessária a apresentação de árbitros
específicos de acordo com a modalidade realizada, especificada na
tabela. Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma
liga/associação específica da modalidade e com experiência -
Equipe de Arbitragem para o Festival Escolar 12 e 10 anos -
Modalidade: Futsal, Voleibol, Basquete, Handebol, Tênis de Mesa,
Xadrez, Atletismo e Mata Soldado. Quando da realização dos jogos,
além da apresentação dos respectivos nomes dos árbitros que
poderão atuar no evento, é necessária a apresentação de árbitros
específicos de acordo com a modalidade realizada, especificada na
tabela. Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma
liga/associação específica da modalidade e com experiência

150,000 H 125,00 18.750,00

12 Equipe de Arbitragem para a realização de Eventos com as
Categorias de Base, Projetos, Amistosos e Festivais Modalidade: Em
especial Futsal,Voleibol e Basquete, assim como demais
modalidades reconhecidas. Quando da realização dos jogos/evento,
além da apresentação dos respectivos nomes dos árbitros que
poderão atuar no evento, é necessária a apresentação de árbitros
específicos de acordo com a modalidade realizada, especificada na
tabela. Os árbitros deverão estar filiados/associados a uma
liga/associação específica da modalidade e com experiência
comprovada no ramo, bem como atuação em competições com
menores de idade preferencialmente, profissionais de Educação
Física. O setor responsável solicitará de acordo com a sua
necessidade, o número de árbitros para atuar em cada modalidade,
seja coletiva ou individual. Não ocorre um número especifico de
jogos somente o período de atuação. - Equipe de Arbitragem para a
realização de Eventos com as Categorias de Base, Projetos,
Amistosos e Festivais Modalidade: Em especial Futsal,Voleibol e
Basquete, assim como demais modalidades reconhecidas. Quando
da realização dos jogos/evento, além da apresentação dos
respectivos nomes dos árbitros que poderão atuar no evento, é
necessária a apresentação de árbitros específicos de acordo com a
modalidade realizada, especificada na tabela. Os árbitros deverão
estar filiados/associados a uma liga/associação específica da
modalidade e com experiência comprovada no ramo, bem como
atuação em competições com menores de idade preferencialmente,
profissionais de Educação Física. O setor responsável solicitará de
acordo com a sua necessidade, o número de árbitros para atuar em
cada modalidade, seja coletiva ou individual. Não ocorre um
número especifico de jogos somente o período de atuação.

100,000 H 98,00 9.800,00

13 Equipe de Arbitragem para a realização de Torneios, Amistosos,
Jogos Festivos, Festivais ou demais eventos que por ventura a
Diretoria de Esportes realizarem. Na realização destes jogos/
eventos, além da apresentação dos respectivos nomes dos árbitros
que poderão atuar no evento, é necessário a apresentação de
árbitros específicos de acordo com a modalidade. Os árbitros
deverão estar filiados/associados a uma liga/associação específica
da modalidade e com experiência comprovada no ramo, bem como

100,000 H 125,00 12.500,00



Página: 6 / 6

- Equipe de Arbitragem para a realização de Torneios, Amistosos,
Jogos Festivos, Festivais ou demais eventos que por ventura a
Diretoria de Esportes realizarem. Na realização destes jogos/
eventos, além da apresentação dos respectivos nomes dos árbitros
que poderão atuar no evento, é necessário a apresentação de
árbitros específicos de acordo com a modalidade. Os árbitros
deverão estar filiados/associados a uma liga/associação específica
da modalidade e com experiência comprovada no ramo, bem como

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Monitores/Staff para Eventos Escolares e Comunitários. Atuar junto

aos coordenadores dos eventos no preparo e/ou condução de
trabalhos práticos. Acompanhar efetivamente as atividades as quais
lhe forem atribuídas durante o evento. Auxiliar em atividades
práticas dos eventos, inclusive preparação seleção de material,
montagem e desmontagem das estruturas, execução e aplicação do
evento. - Monitores/Staff para Eventos Escolares e Comunitários.
Atuar junto aos coordenadores dos eventos no preparo e/ou
condução de trabalhos práticos. Acompanhar efetivamente as
atividades as quais lhe forem atribuídas durante o evento. Auxiliar
em atividades práticas dos eventos, inclusive preparação seleção
de material, montagem e desmontagem das estruturas, execução e
aplicação do evento.

80,000 H 98,00 7.840,00

Total do Participante: 273.119,00

Total Geral: 273.119,00

30 de Janeiro de 2025Schroeder,

JAIR BRIDAROLI

Prefeito


